
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 28 de Março de 2017 – 37 
 EDITAL INFORMATIvO DE vISTA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com ful-
cro no art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento ao art . 52 do Decreto 34 .801/1993, 
observadas as demais exigências legais, torna público que se 
acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regula-
rização fundiária rural e comunica a quem interessar que ocorreu 
a medição dos seguintes terrenos devolutos situados no municí-
pio de MONTE AZuL:

Requerente Imóvel área 
(ha)

Abílio Soares dos Anjos Sítio Olhos d’água 6,2257
Adelson Alves de Souza Sítio Alves 2,6509
Ana Ferreira da Silva Sítio Boa vista 39,1761
Ana Maria de Sá Sítio Três umbuzeiro 2,7874
Antônio Rodrigues 
dos Santos Filho Sítio Bom Jardim 1,4823

Arnalda Barbosa da Silva Sítio Paus Preto 3,2718
Celcino Pereira Miranda Sítio Miranda 7,8777
Deraldo José Cardoso Sítio Língua D’água 11,0172
Donizete Alves Jorge Sítio Boa vista 3,4597
Doraci Custódio Silva Sítio Rebentão 9,5385
Durvalino Alves Neto Língua d’água 2,1064
Elvina Teixeira de Brito Sítio Pé de Serra 2,9662
Elza verônica Cardoso Fazenda água viva 3,2239
Eva Rodrigues de 
Sá Rodrigues Sítio Márcio 2,8484

Fátima Barbosa de Almeida Socó velho 0,0385
Florisvaldo Joel Barbosa Sítio Peroba 6,2258
Francisco Sousa da Silva Sítio São Francisco 3,1624
Geraldo de Carvalho Fazenda Lagoa Comprida I 5,0560
Getúlio Teixeira 
Barbosa Júnior Sítio Teixeira Júnior 2,1739

Inácio Gonçalves Dias Sítio Gonçalves 4,7787
Jean Ribeiro de Sousa Sítio Kaua 3,7870
Joaquim Aparecido Antunes Fazenda Paus Branco 3,8929
Joel Farias dos Santos Sítio Farias 0,9914
José Antunes de Paula Sítio Paula 34,4144
José Dias Batista Sítio Pageú 1,4284
José Fernandes de Santana Sítio Fernandes 1,1254
José Gonçalves Gomes Sítio Claudinez 5,5941
José Lídio Gonçalves Dias Sítio São José 1,9949
José Simão de Souza Sítio Rebentão 2,9951
José Soares da Silva Sítio do Limoeiro 1,6339
José Teixeira de Souza Fazenda Olhos d’água 14,6778
José Teixeira Gonçalves Sítio Teixeira 28,1336
Juvercino Carlos Niza Filho Sítio vitória 0,4753
Maria de Lurdes 
Rodrigues de Sá Sítio Socó velho 0,0352

Maria Lúcia Cardoso 
de Araújo Sítio Lúcia 3,9569

Maria Teixeira de 
Freitas Jorge Sítio Furado das Pedras 0,0969

Marlenita Soares 
Fernandes dos Santos Sítio Santos 4,2662

Milton Fernandes Tolentino Sítio Fernandes 3,4691
Neuza Oliveira Souza Sítio Dois Irmãos 1,4174
Odete Antunes de Sá Sítio Antunes 59,8892
Pedro José de Oliveira Sítio Oliveira 0,3373
Silvina Rosa de Oliveira Sítio Silvina 2,2194
Soraya Fernandes 
Santana de Souza Sítio Santana 0,3691

valdeci Custódio Jorge Sítio Silva e Jorge 3,8560
valdecir Rodrigues dos Santos Sítio Cardoso 6,2899
valdecy Teixeira da Silva Sítio Teixeira 2,2194

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos 
referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o 
prazo de 20 (vinte) dias, contados desta data, para se manifes-
tarem a respeito .

Belo Horizonte, 27 de março de 2017
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário
27 942053 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM ExERCICIO

 ATO Nº 132/2017
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS em exercício, com fundamento no art . 11 c/c o artigo 
9º, inciso xII, todos da Lei Complementar Estadual nº 65, de 16 
de janeiro de 2003, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b” 
da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, LEORGES DE ARAÚJO 
RODRIGuES, Masp 1 .226 .293-7, do cargo de provimento em 
comissão DAD-4, Código DP1102189, desta Defensoria Pública 
do Estado de Minas Gerais . 

24 941478 - 1
ATO DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

 Nº 130/2017
 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, em exercício (art . 11 da LCE 65/03), no uso de atribui-
ção prevista no art . 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 65, de 
16 de janeiro de 2003, considerando parecer favorável do Cor-
regedor-Geral, AuTORIZA o Defensor Público Fabiano Torres 
Bastos – Madep 222, a residir em comarca limítrofe à de sua 
atuação, nos termos do art . 1º, Parágrafo único, da Deliberação 
nº 016/2005 .
 Revogam-se as disposições em contrário .
 Belo Horizonte, 22 de março de 2017 .

Wagner Geraldo Ramalho Lima
Defensor Público-Geral, em exercício

27 941974 - 1

Extrato Decisão –Ref .: pagamento por indenização Leste Com-
bustível Ltda - procedimento 018/2016 da Subdefensoria Pública 
Geral
Acolho in totum o Parecer apresentado pela comissão e DETER-
MINO que seja cumprida a recomendação exarada e após que 
se promova o arquivamento do feito, com a adoção das medi-
das de estilo .
Belo Horizonte, 24 de março de 2017 .

Wagner Geraldo Ramalho Lima
Defensor Público Geral Em Exercício

27 941965 - 1
ATO Nº 133/2017

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS em exercício, no uso da atribuição estabelecida no art . 
9º, xxxvIII, e 12, da Lei Complementar Estadual nº 65/2003, 
AuTORIZA, a pedido, o afastamento do Defensor Público josé 
sanches aranda neto, Madep nº 895, sem ônus para a Administra-
ção, para participar de curso promovido pelo Ministério Público 
de Minas Gerais, em Belo Horizonte, sobre o tema “um ano do 
CPC”, nos dias 6 e 7 de abril de 2017, assegurada a continuidade 
e a eficiência do serviço público.

Belo Horizonte, 24 de março de 2017 .
 Wagner Geraldo Ramalho De Lima

Defensor Público-Geral
27 942481 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
1-Súmula da (1836ª) milésima noningentésima trigésima sexta 
reunião ordinária realizada no dia 23 de março de 2017, presidida 
pela Dra . Ana Paula Muggler Rodarte e Secretariada pela Srta . 
Lucilene Custódia Siuves . Presentes os Conselheiros Gabriela 
Ladeira Calvo Mendes dos Santos, Nancy de Oliveira Ferraz 
Chaves, Naldi Joviano dos Santos e Fabíola de Souza Elias .1 .João 
Batista Alves Correa-Não conheceram da reclamação .2 .Elianice 
Gonçalves de Souza- á unanimidade de votos entendeu em ses-
são plenário do Conselho, que não existe provimento a ser dado, 
posto que já existe decisão de mérito no feito . .3 .Sérgio Fer-
reira Dias-Convertido em diligência .4 .Andréa Mara Oliveira-
vista à Presidente .5 .Marcos Avelino Bispo-vista à Conselheira 
Fabíola .6 .Célia Alves Ferreira-Negaram provimento .
2-Pauta para a (1837ª) milésima noningentésima trigésima 
sétima reunião ordinária à realizar-se em 30 de março de 
2017, às 14:00, sala de reunião do 7º andar, da sede da Advo-
cacia-Geral do Estado localizada na Rua Espirito Santo nº 
495 .1 .Processo 211481080 .3-Cylio Ary Leite-Conselheira Jus-
sara Kele .2 .Processo 202151080 .0-Marcelo Ferreira Gomes-
Conselheira Nancy Ferraz .3 .Processo Andrea Mara da Silva 
Oliveira-Conselheira Fabíola Elias .4 .Processo 796211080-9-
Geraldo Ramos Falci-Conselheira Nancy Ferraz .5 .Processo 
7000848410812017-Sebastião Olegário .5 .Processo 
1071171080 .2-Jonas Teixeira dos Santos-Conselheiro Naldi 
Joviano .6 .Processo 989491080 .7-Eduardo da Silva-Conselheira 
Fabíola Elias .7 .Processo 863531080 .1-Aroldo Ribeiro-Conse-
lheira Gabriela Ladeira .

27 942413 - 1
RESOLuÇÃO AGE Nº 15, DE 27 DE MARÇO DE 2017

Delega competência para os fins que menciona e indica respon-
sáveis técnicos junto ao SIAFI .
O ADvOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o disposto na Lei Complementar n .º 30, 
de 10 de agosto de 1993, na Lei Complementar n .º 81, de 11 de 
agosto de 2004, na Lei Complementar nº 83, de 28 de janeiro de 
2005, no Decreto nº 45 .771, de 10 de novembro de 2011 e no art . 
22, do Decreto nº 37 .924, de 16 de maio de 1996;
 Considerando a extinção do Departamento Estadual de Tele-
comunicações de Minas Gerais-Detel, da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais- IOF, do Instituto de Geoinformação 
e Tecnologia-Igtec e da Fundação Rural Mineira Colonização 
e Desenvolvimento Agrário-Ruralminas, nos termos das Leis 
nº 22 .284/2016, 22 .285/2016, 22 .289/2016 e 22 .293/2016, res-
pectivamente, e tendo em vista os direitos e obrigações assu-
midos pelo Estado de Minas Gerais, conforme disposto nas leis 
citadas,

RESOLvE:
 Art .1º- Fica delegada competência ao Procurador-Chefe da 
Procuradoria do Tesouro, Precatórios e Trabalho - PTPT, para 
ordenar despesas e autorizar empenho, liquidação e pagamento, 
das despesas oriundas de sentenças judiciais em desfavor do 
Departamento Estadual de Telecomunicações de Minas Gerais 
– Detel, Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais – IOF, Ins-
tituto de Geoinformação e Tecnologia – Igtec e Fundação Rural 
Mineira Colonização e Desenvolvimento Agrário – Ruralminas, 
referentes a Precatórios e Requisições de Pequeno valor - RPv, 
até o limite de 4 .732 (quatro mil setecentas e trinta e duas) uni-
dades Fiscais do Estado de Minas Gerais – ufemg, nos termos 
do disposto no §3º, art .9º, da Lei nº 14 .699, de 06 de agosto de 
2003, nas unidades Executoras 1080005, 1080006, 1080007 e 
1080008, da Advocacia-Geral do Estado-AGE .
 Parágrafo único- Nas ausências e afastamentos legais do Procu-
rador-Chefe da Procuradoria do Tesouro, Precatórios e Trabalho 
- PT, o ordenamento da despesa de que trata o caput ficará a cargo 
da servidora Evelyn Pereira Santos da Paixão, Masp 366 .976-9, 
CPF 564 .154 .866-91 .
 Art .2º- Ficam indicados os servidores relacionados no Anexo 
desta Resolução como Responsáveis Técnicos para acompa-
nhamento e controle sistemático de todos os atos que envolvam 

movimentações relativas à operacionalização do Sistema Inte-
grado de Administração Financeira – Siafi-MG, das unidades 
executoras a que se refere o artigo 1º desta Resolução .
 Art .3º- Esta Resolução entre em vigor na data de sua 
publicação .

Belo Horizonte, aos 27 de março de 2017 .
 ONOFRE ALvES BATISTA JÚNIOR

 Advogado-Geral do Estado

 ANExO
(a que se refere o art . 2º da Resolução AGE n .º 15, de 27 de 
março de /2017 .)

I – unidade Executora 1080005 – AGE-Detel:a) Cibele Cristina 
Moreira da Silva, Masp 1 .309 .136-8, CPF 059 .007 .246-38;b) 
Quintiliano Augusto Campomori do valle, Masp 1 .335 .777-7, 
CPF 015 .510 .776-39;
II – unidade Executora 1080006 – AGE-Igtec:a) Cibele Cristina 
Moreira da Silva, Masp 1 .309 .136-8, CPF 059 .007 .246-38;b) 
Quintiliano Augusto Campomori do valle, Masp 1 .335 .777-7, 
CPF 015 .510 .776-39;
III – unidade Executora 1080007 – AGE-IOF:a) Cibele Cristina 
Moreira da Silva, Masp 1 .309 .136-8, CPF 059 .007 .246-38;b) 
Quintiliano Augusto Campomori do valle, Masp 1 .335 .777-7, 
CPF 015 .510 .776-39;
Iv – unidade Executora 1080008 – AGE-Ruralminas:
a) Cibele Cristina Moreira da Silva, Masp 1 .309 .136-8, CPF 
059 .007 .246-38;b) Quintiliano Augusto Campomori do valle, 
Masp 1 .335 .777-7, CPF 015 .510 .776-39;

27 942519 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de eStado de 

Governo de minaS GeraiS

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE 
PATROCÍNIO A EvENTOS Nº 01/2017
AvISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRE-
TARIA DE ESTADO DE GOvERNO – SEGOv; o BANCO 
DE DESENvOLvIMENTO DE MINAS GERAIS – BDMG; a 
COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG; 
a COMPANHIA DE DESENvOLvIMENTO ECONÔMICO DE 
MINAS GERAIS – CODEMIG; a COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE MINAS GERAIS – COPASA; a COMPANHIA 
DE GáS DE MINAS GERAIS – GáSMIG, tornam pública a 
retificação do Edital de Seleção Pública de Patrocínio a Eventos 
nº 01/2017, publicado no “Minas Gerais” em 15 de março de 
2017, e disponibilizado no sítio do Agência Minas: www .agen-
ciaminas .mg .gov .br, precisamente, em relação ao itens 3 .1, que 
passam a conter a redação a seguir especificada, permanecendo 
inalterados os demais itens do referido Edital:
[ . . .]
3 – CRONOGRAMA

3 .1 [ . . .]

Etapa Período

Inscrição/apresentação 
de propostas

16/03/2017 às 17:00 horas 
do dia 29/03/2017

Análise das propostas 29/03/2017 a 20/04/2017
Divulgação do resultado 25/04/2017
Início das contratações 26/04/2017

 Belo Horizonte, 27 de março de 2017 . 

______________________________________________
Presidente do Comitê de Patrocínios

8 cm -27 942071 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 09/2014 . Partes: 
SEPLAG e AMAÍDES CAIxETA DOS SANTOS . Objeto: Pror-
rogação por 03 (três) anos até 17/03/2019 . valor R$ 62 .349,33 . 
Dotação Orçamentária: 1501 .04 .122 .701 .2417 .0001- 31 .90 .04 . 
Assinam: Amaídes Caixeta dos Santos .
1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 011/2014 . Partes: 
SEPLAG e LAuANDA MIRANDA ANDRADE . Objeto: Pror-
rogação por 03 (três) anos até 19/03/2019 . valor R$ 62 .349,33 . 
Dotação Orçamentária: 1501 .04 .122 .701 .2417 .0001- 31 .90 .04 . 
Assinam: Lauanda Miranda Andrade .
1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 08/2015 . Par-
tes: SEPLAG e MARCELA TAvARES CALDAS ELLER . 
Objeto: Prorrogação por 03 (três) anos até 27/03/2020 . valor R$ 
62 .349,33 . Dotação Orçamentária: 1501 .04 .122 .701 .2417 .0001- 
31 .90 .04 . Assinam: Marcela Tavares Caldas Eller .
1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 10/2016 . Par-
tes: SEPLAG e TATIANE FRANCISCA LOPES MADRuGA . 
Objeto: Prorrogação por 03 (três) anos até 22/03/2019 . valor R$ 
17 .111,33 . Dotação Orçamentária: 1501 .04 .122 .701 .2417 .0001- 
31 .90 .04 . Assinam: Tatiane Francisca Lopes Madruga .
Rescisão do Contrato Administrativo nº 06/2015, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão e PAuLO ROBERTO MORAIS DO 
NASCIMENTO, a partir de 13 /02/2017 . WARLENE SALuM 
DRuMOND REZENDE Subsecretária de Gestão de Pessoas 

6 cm -27 942292 - 1

O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Servi-
ços Compartilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão, realizará o Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços - Planejamento nº . 38/2017, para aquisição de insumos 
para fabricação de chinelos, rodos e vassouras, para atender a 
demanda da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão e 
órgãos participantes . Abertura da sessão pública: 10/04/2017, 
às 11h00min . Edital disponível em: www .compras .mg .gov .br . 
Informações no e-mail:ricardo .mourao@planejamento .mg .gov .
br . BH/MG 27/03/2017 . Cyntia Botelho valle, Gestora do Centro 
de Serviços Compartilhados/SEPLAG .

3 cm -27 942224 - 1
DECISÃO DE RECuRSO - Pregão Presencial nº 001A/2017

Recorrente: vA PARK ESTACIONAMENTO LTDA - ME .
Recorrida: ESTACIONAMENTO NOSSA SENHORA DA BOA 
vIAGEM LTDA . - ME .
A Autoridade Superior Competente, usando as prerrogativas 
contidas na Resolução SEPLAG nº 59, de 06 de agosto de 2012 
e alterações ulteriores, torna pública a decisão sobre o recurso 
impetrado no Pregão Presencial nº 001A/2017 – Concessão de 
uso, não onerosa, mediante contrapartida, envolvendo os esta-
cionamentos externos da Cidade Administrativa Presidente Tan-
credo de Almeida Neves - CA . RATIFICO o entendimento do 
Pregoeiro, no sentido de declarar a recorrida vencedora do cer-
tame, por entendê-lo de acordo com as diretrizes legais . B . Hte, 
22 de março de 2017 – Grasielle Oliveira Esposito .

3 cm -27 942457 - 1

companHia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

 Extrato do Termo Aditivo nº PS-766/15-03 firmado em 
14/02/2017 entre a CLARO e a PRODEMGE . Objeto: Prorroga-
ção da vigência e acréscimo de 5,17%

1 cm -24 941859 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

Aviso de Abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 2012015 .002/2017 . Objeto: contratação de 
empresa especializada, mediante contrato anual, para a presta-
ção de serviços de assessoria em radiodiagnóstico, visando o pla-
nejamento, implantação e execução permanente de Programa de 
Garantia da Qualidade (PGQ) e Proteção Radiológica, em aten-
dimento à legislação vigente, para a Radiologia e a unidade de 
Hemodinâmica do Hospital Governador Israel Pinheiro – HGIP 
e a Clínica Radiológica da Gerência Odontológica – GEODONT, 
abrangendo o treinamento periódico da equipe de trabalho do 
IPSEMG, durante o período de 12 (doze) meses . Data da sessão 
pública: 11/04/2017, às 08h00m (oito horas), horário de Brasília 
- DF, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . O cadastra-
mento de propostas inicia-se no momento em que for publicado o 
Edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encer-
ra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para realização 
da sessão do pregão . O Edital poderá ser obtido nos sites www .
compras .mg .gov .br ou www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 
27 de março de 2017 . Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de 
Compras de Materiais e Serviços – GECMAS/DIPGF .

4 cm -27 942343 - 1

Extrato: 3° Aditivo do Contrato 5801/14 . Contratada: Crista-
lia Prod . Quim . Farm . Ltda . Objeto: Prorrogação e Supressão 
de 20,26% do lote 55 . vigência: 09/04/17 a 08/04/18 . valor: 
R$ 34 .024,50 . Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339030 12 50 1 . 
Base: Art . 57, I e § 2° e art . 65; inc . I, alínea b e § 1° da Lei 
8 .666/93 . João Baptista S . Neto – Diretor e Eurico Lara Filho 
– Contratado

2 cm -27 942024 - 1
Extrato: 1° Termo Aditivo do Contrato 9054310/16 . Contratada: 
HPF Surgical Ltda . Objeto: Alteração . valor: R$ 1 .880 .294,04 . 
Dot: 2011 10 302 071 4166 1 339030 10 49 1 .Base: art . 65, II, da 
Lei 8 .666/93 . João Baptista Santiago Neto – Diretor e Nathalia 
Aparecida Coutinho E . Menezes – Contratada .

Extrato: 2° Termo Aditivo do Contrato 9033897/15 . Contra-
tada: Accord Farm . Ltda . Objeto: Prorroga e Altera . vigência: 
28/03/17 a 27/03/18 . valor: R$14 .013,00 . Dot: 2011 10 302 071 
4166 1 339030 0 50 1 . Base: Art . 57, inc . I e §2° c/c art . 65, inc . 
II, §1° da Lei 8 .666/93 . João Baptista S . Neto – Diretor e Abhi-
shek Banerjee – Contratado .

3 cm -27 942026 - 1

Extrato: Contrato 9132412/17 . Contratada: Pro Ambiental Tec-
nologia Ltda . Objeto: Tratamento de resíduos sólidos, para pres-
tação de serviços de coleta, transporte externo, tratamento e des-
tino final das cinzas resultantes dos resíduos de serviço de saúde 
do Grupo A, B e E – PE 2012187 .51/16 . vigência: 12 meses 
deste . valor: R$ 230 .256,00 . Dot: 2011 10 302 071 4166 – 4165 
– 4164 1 339039 59 0 50 1 . João Baptista Santiago Neto – Dire-
tor e Wagner Nogueira - Contratado

2 cm -27 942051 - 1

minaS GeraiS participaçõeS S/a
Extrato de prorrogação de ofício da vigência do convênio 
275/2014 datado de 24/03/2017, celebrado entre a MGI – Minas 
Gerais Participações S .A . e o Município de São José do Alegre, 
com interveniência do Estado de Minas Gerais através da Secre-
taria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP e da 
Secretaria de Estado de Governo . Objeto: Prorrogação por 365 
dias, até 26 de março de 2018 . Foro: Belo Horizonte .

2 cm -27 942379 - 1

x0170121
Realce

x0170121
Realce


